Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000093

93

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EDITAL Nº 11, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção2, pág.20, e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no
DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019,
torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por
tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: MATEMÁTICA
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação (licenciatura ou bacharelado) em

Matemática, ou Matemática Aplicada, ou Matemática Computacional.
Unidade de Lotação: IFMG-campus Governador Valadares.
E-mail: concursos.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Remuneração: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos)

- Vencimento Básico.
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 20/12/2019 a 27/01/2020.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital nº 11/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA
CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00063/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23213001572201855.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01200714000106. Contratado : D'AUSTRIA
ENGENHARIA E COMERCIO -LTDA. Objeto: A supressão acarretará uma diminuição no valor
global do contrato de R$5.930,56, que equivale a 1,72% do valor inicial atualizado do
contrato. O valor global do contrato passará de R$358.195,89 para R$352.265,33.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Valor Total: R$5.930,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800162. Data de Assinatura:
17/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 44/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SJE.CPF Contratado: 03957259681. Contratado : ALESSANDRO CLAUDIO
PIMENTA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei
11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais
legislações correlatas. Vigência: 20/12/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$1.467,90. Fonte:
113150072 - 2019NE800549. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 44/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 13190940000132. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES DOS PIAUS E ADJA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013,
Lei nº 8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 20/12/2019 a 31/10/2020.
Valor Total: R$615,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800551. Data de Assinatura:
19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 44/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 10349151000103. Contratado : ASSOCIACAO DOS
FEIRANTES DE -CANTAGALO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 20/12/2019 a 31/10/2020. Valor
Total: R$1.970,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800552. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 44/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 08342222640. Contratado :
BETANIA SOARES PINHEIRO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução
CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência:
20/12/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$4.884,00. Fonte: 113150072 -
2019NE800553. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 44/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SJE.CPF Contratado: 04010265663. Contratado : VALDECI BARRETO DA COSTA -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e
regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações
correlatas. Vigência: 20/12/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$1.267,53. Fonte: 113150072
- 2019NE800560. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registros de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico nº 1/2019, assinadas com as
empresas:
Ata 01/2019, Azeheb Indústria de Equipamentos Ltda, R$ 1.440,00; Ata 01/2019, RFP
Comercial Eireli, R$ 761,08; Ata 01/2019, Cassiflex Ltda, R$ 3.158,85; Ata 01/2019, V.L.
Fuzeti - Comercial, R$ 8.780,49; Ata 01/2019, Agmashi Comércio de Material Médico e
Serviços de Cobranças Ltda - EPP, R$ 14.403,96; Ata 01/2019, Maklab Comercial Ltda, R$
5.615,60; Ata 01/2019, Novainstruments Equipamentos para Laboratório Ltda, R$ 6.435,96;
Ata 01/2019, Centauro Inovações Tecnológicas Ltda, R$ 23.459,05; Ata 01/2019, Azlab
Equipamentos e Suprimentos para Laboratórios e Hospitais - Eireli, R$ 36.930,00; Ata
01/2019, TPL Tamis Produtos Laboratoriais Ltda, R$ 1.014,00; Ata 01/2019, IDM Soluções
Públicas Ltda, R$ 34.946,24; Ata 01/2019, Daiane da Silva Maas, R$ 1.676,97; Ata 01/2019,
Solab Laboratório Indústria e Comércio Eireli, R$ 9.861,00; Ata 01/2019, Strafer Produtos
Médico-Hospitalares Eireli, R$ 1.795,89; Ata 01/2019, Itaca Eireli, R$ 7.341,68; Ata 01/2019,
Aguamed Importadora e Exportadora de Equipamentos Hospitalares e Odontológicos, R$
1.600,00; Ata 01/2019, UJX Comércio e Serviços para Escritório Eireli, R$ 12.742,97; Ata
01/2019, Probiomas Produtos e Serviços Ambientais Eireli, R$ 31.790,05; Ata 01/2019, JPA
Labor Comercial Eireli, R$ 62.545,20; Ata 01/2019, Squadra do Brasil Distribuidora de
Equipamentos Ltda, R$ 8.277,00; Ata 01/2019, Henrique Brayan Cavalini, R$ 2.448,69; Ata
01/2019, EGR Equipamentos e Soluções Eireli, R$ 8.100,00; Ata 01/2019, Crystallab
Comércio de Artigos para Laboratório Eireli, R$ 3.633,60; Ata 01/2019, Allerbest Comércio
de Produtos para Laboratório Ltda, R$ 9.000,00. Vigência das Atas: 17/12/2019 a
16/12/2020.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - Campus Ribeirão das
Neves, informa que foram registrados 5 (cinco) diplomas no mês de dezembro de 2019,
nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: RN.03 - Registro de Diplomas dos
Cursos Superiores - registros 145 a 149. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves.

Minas Gerais-MG, 19 de dezembro de 2019.
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

Diretora Geral
CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 28, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo
de Paiva Barbosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 torna público o Extrato do
Edital 028/2019 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado
à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus
Avançado Ponte Nova, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação Administração
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Administração
Unidade de Lotação: Campus Avançado Ponte Nova
E-mail: gestaodepessoas.pontenova@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:R$ 3.841,90. (Três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de R$
458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 20/01/2020 a 31/01/2020
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 028/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001081201932.
PREGÃO SRP Nº 5/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 15407876000124. Contratado : ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.078/90 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020.
Valor Total: R$29.753,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800292 Fonte: 8100000000 -
2019NE800294 Fonte: 8100000000 - 2019NE800295. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001081201932.
PREGÃO SRP Nº 5/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 31709344000106. Contratado : SMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE -
ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.078/90 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 18/12/2019
a 17/12/2020. Valor Total: R$45.836,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800293. Data de
Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158439-26410-2019NE800058